דומה שהגילוי המובהק ביותר של יופי בעולם הזה נתגלה אצל האישה האהובה — כך מכל מקום מסתבר מקריאת שירי טשרניחובסקי. ומה גם שהמשורר עצמו העיד על כך בדברי עיון שחיבר על משורר אחר, עמנואל הרומי, המשורר העברי שחי באיטליה בתקופת דנטה, ויש אומרים שהיה גם מיורד עם עמיתו האיטלקי. מדובר בדברי טשרניחובסקי במנוגורפיה שיצאה לאור בהוצאת אשכול, ברלין תרפ”ה (1925):

לא הרבה איש ממשוררינו הקדמונים בשירי אהבה כעמנואל. שירי האהבה שלו עולים על שלהם באש היוקדת בהם, בתוקף המליצה וביטוי התאוה... אי אפשר היה לה לשירתו של עמנואל בלי שירי אהבה, בין שאהב באמת ומייסורי נפשו ומדכדוכי לבו הוא ניזון, בין שהיה ”כותב” שירי אהבה להראות כוח בלשנותו גם בתחום זה...

על מעשי טשרניחובסקי בימים ההם, ימי הרי אסון שבין
"המאורעות" במולדת ובין "השואה" בגלות, כתב המשורר
אברהם ברוידס, שבאותה תקופה כיהן כמוזכיר אגודת
הסופרים:

לי לאט ראוי הנחשת, ראוי צידון: "את יפית...
מנגינה בעם — עיניך ממצפה ועד מניית"...

לי נבא יודע נחש: "תאשרי — ארים ידי!
גדי-היקר ליפתח קציננו בן גלעד הגלעדי".

הבוקר (י"ד אייר תרצ"ו 1936) שמעתי, כי טשרניחובסקי
נורה ונפצע בידי ערבי. כל עוד רוחי בי נחפזתי אליו
ונעצתי מול מרפסת חדרו (הוא גר ברחוב אחד-העם
פינת תשמונאים, בקומת-הקרקע). הסתכלתי בחלון ולא
ראיתיו. מתוך חרדת לב עליתי במדרגות המסדרון
האפלולי, ולצלצולי פתחה את הדלת הגב' מאיר, בעלת
הדירה, שהמשורר התאכסן אצלה.

שהרי פיתח בשורות גמישות ומתנגנות מין שיר עלילתי ארוך, שיש שתוכנו שאוב מתולדות העם כגון זה שבשיר "ברוך מְגַנְּזָה", המספר על מאורע מימי הצלבנים, ויש שכל כולו שלווה ושפע, כבאידיליה שלו, "חַתְנָתָהּ שֶׁל אֶלְקָה", שחיבר בתשעה ימי כתיבה בחודש חשוון תרפ"א (סתיו 1920) — בספר היא משתרעת על פני 47 עמודים! — ואליה הוצמד מבוא מאת המשורר לאמור:

אידיליה זו כתבתי על יסוד כמה וכמה זיכרונות מימי ילדותי וזיכרונות-משפחה. ניסיתי לתאר בה ממנהגי אבותינו...

מן המנהגים ההם נעתיק כאן את "המחול הכשר", שאליה יצאה הכלה: